

平成23年度 決算報告書

貸借対照表 (平成24年3月31日現在)

総括表

(単位:円)

科 目	一般会計	事業会計	内部取引消去	合計額
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	42,922,562	33,972,585		76,895,147
前払金	2,192,775	436,900		2,629,675
未収金	325,998	6,743,205		7,069,203
立替金	2,229,159	13,649,206	15,878,365	0
仮払金		200,000		200,000
棚卸商品		4,781,510		4,781,510
有価証券	60,024,867			60,024,867
流動資産合計	107,695,361	59,783,406	15,878,365	151,600,402
2 固定資産				
(1)基本財産				
国債	500,000,000			500,000,000
基本財産合計	500,000,000			500,000,000
(2)特定資産				
事業基金	2,200,000,000			2,200,000,000
損失補填引当資産	53,110,000			53,110,000
退職給付引当資産		27,426,757		27,426,757
減価償却引当資産		40,367,764		40,367,764
特定資産合計	2,253,110,000	67,794,521		2,320,904,521
(3)その他の固定資産				
定期預金	30,000,000			30,000,000
事業債	179,894,023			179,894,023
出資金	10,000			10,000
什器備品		6,925,438		6,925,438
ソフトウェア		4,664,732		4,664,732
収蔵品		76,551,085		76,551,085
リース資産		1,351,980		1,351,980
その他の固定資産合計	209,904,023	89,493,235		299,397,258
固定資産合計	2,963,014,023	157,287,756		3,120,301,779
資産合計	3,070,709,384	217,071,162	15,878,365	3,271,902,181
II 負債の部				
1 流動負債				
買掛金		2,207,654		2,207,654
未払金	39,570,652	16,535,338		56,105,990
仮受金	13,649,206	2,411,376	15,878,365	182,217
預り金	926,475	1,423,431		2,349,906
リース債務		1,351,980		1,351,980
流動負債合計	54,146,333	23,929,779	15,878,365	62,197,747
2 固定負債				
退職給付引当金		27,426,757		27,426,757
固定負債合計		27,426,757		27,426,757
負債合計	54,146,333	51,356,536	15,878,365	89,624,504
III 正味財産の部				
1.指定正味財産				
寄付金	500,000,000			500,000,000
交付金	2,200,000,000			2,200,000,000
指定正味財産合計	2,700,000,000			2,700,000,000
(うち基本財産への充当額)	(500,000,000)			(500,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(2,200,000,000)			(2,200,000,000)
2.一般正味財産	316,563,051	165,714,626		482,277,677
(うち特定資産への充当額)	(53,110,000)	(40,367,764)		(93,477,764)
正味財産合計	3,016,563,051	165,714,626		3,182,277,677
負債及び正味財産合計	3,070,709,384	217,071,162	15,878,365	3,271,902,181

貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	42,922,562	91,359,583	△ 48,437,021
未収金	325,998	142,923	183,075
前払金	2,192,775	2,146,404	46,371
立替金	2,229,159	3,293,893	△ 1,064,734
有価証券	60,024,867	80,000,000	△ 19,975,133
流動資産合計	107,695,361	176,942,803	△ 69,247,442
2 固定資産			
(1)基本財産			
国債	500,000,000	500,000,000	0
基本財産合計	500,000,000	500,000,000	0
(2)特定資産			
事業基金	2,200,000,000	2,200,000,000	0
損失補填引当資産	53,110,000	0	53,110,000
特定資産合計	2,253,110,000	2,200,000,000	53,110,000
(3)その他固定資産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
事業債	179,894,023	129,776,840	50,117,183
出資金	10,000	10,000	0
その他の固定資産合計	209,904,023	159,786,840	50,117,183
固定資産合計	2,963,014,023	2,859,786,840	103,227,183
資産合計	3,070,709,384	3,036,729,643	33,979,741
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	39,570,652	32,165,091	7,405,561
仮受金	13,649,206	11,277,688	2,371,518
預り金	926,475	840,168	86,307
流動負債合計	54,146,333	44,282,947	9,863,386
負債合計	54,146,333	44,282,947	9,863,386
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	500,000,000	500,000,000	0
交付金	2,200,000,000	2,200,000,000	0
指定正味財産合計	2,700,000,000	2,700,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(500,000,000)	(500,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(2,200,000,000)	(2,200,000,000)	0
2 一般正味財産	316,563,051	292,446,696	24,116,355
(うち特定資産への充当額)	(53,110,000)	(53,110,000)	(53,110,000)
正味財産合計	3,016,563,051	2,992,446,696	24,116,355
負債及び正味財産合計	3,070,709,384	3,036,729,643	33,979,741

貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

事業会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	33,972,585	40,609,489	△ 6,636,904
未収金	6,743,205	14,342,590	△ 7,599,385
前払金	436,900	0	436,900
立替金	13,649,206	11,277,688	2,371,518
仮払金	200,000	200,000	0
棚卸商品	4,781,510	4,785,363	△ 3,853
流動資産合計	59,783,406	71,215,130	△ 11,431,724
2 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	27,426,757	14,749,603	12,677,154
減価償却引当資産	40,367,764	34,031,926	6,335,838
特定資産合計	67,794,521	48,781,529	19,012,992
(2) その他の固定資産			
什器備品	6,925,438	10,374,958	△ 3,449,520
ソフトウェア	4,664,732	962,208	3,702,524
収蔵品	76,551,085	76,551,085	0
リース資産	1,351,980	2,703,960	△ 1,351,980
その他の固定資産合計	89,493,235	90,592,211	△ 1,098,976
固定資産合計	157,287,756	139,373,740	17,914,016
資産合計	217,071,162	210,588,870	6,482,292
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	2,207,654	1,405,419	802,235
未払金	16,535,338	20,025,943	△ 3,490,605
前受金	0	5,700,000	△ 5,700,000
仮受金	2,411,376	3,300,850	△ 889,474
預り金	1,423,431	983,873	439,558
リース負債	1,351,980	1,351,980	0
流動負債合計	23,929,779	32,768,065	△ 8,838,286
2 固定負債			
退職給付引当金	27,426,757	14,749,603	12,677,154
リース負債	0	1,351,980	△ 1,351,980
固定負債合計	27,426,757	16,101,583	11,325,174
負債合計	51,356,536	48,869,648	2,486,888
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	165,714,626	161,719,222	3,995,404
(うち特定資産への充当額)	(40,367,764)	(34,031,926)	(6,335,838)
正味財産合計	165,714,626	161,719,222	3,995,404
負債及び正味財産合計	217,071,162	210,588,870	6,482,292

正味財産増減計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

総括表

(単位:円)

科目	一般会計	事業会計	内部取引取消	合計額
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1)経常収益				
①基本財産運用益	9,086,521			9,086,521
②事業基金運用益	25,270,445			25,270,445
③受託事業収益	254,772,883			254,772,883
④雑収益	2,528,389	2,151,042		4,679,431
⑤自主事業収益		176,758,900		176,758,900
⑥付随事業収益		98,068,761		98,068,761
⑦受取補助金		85,000		85,000
⑧他会計からの繰入額		11,000,000	11,000,000	0
経常収益計	291,658,238	288,063,703	11,000,000	568,721,941
(2)経常費用				
①受託事業運営費	256,570,883			256,570,883
②自主事業運営費		170,473,892		170,473,892
③付随事業運営費		91,384,454		91,384,454
④中之島科学研究所費		3,171,048		3,171,048
⑤退職給付費用		12,677,154		12,677,154
⑥減価償却費		6,335,838		6,335,838
⑦寄付金		25,913		25,913
⑧他会計への操出額	11,000,000		11,000,000	0
経常費用計	267,570,883	284,068,299	11,000,000	540,639,182
当期経常増減額	24,087,355	3,995,404	0	28,082,759
1 経常外増減の部				
(1)経常外収益				
①投資有価証券売却益	29,000	0		29,000
経常外収益計	29,000	0		29,000
当期経常外増減額	29,000	0		29,000
当期一般正味財産増減額	24,116,355	3,995,404		28,111,759
一般正味財産期首残高	292,446,696	161,719,222		454,165,918
一般正味財産期末残高	316,563,051	165,714,626		482,277,677
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0		0
指定正味財産期首残高	2,700,000,000	0		2,700,000,000
指定正味財産期末残高	2,700,000,000	0		2,700,000,000
III 正味財産期末残額	3,016,563,051	165,714,626		3,182,277,677

正味財産増減計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1)経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産利息	9,086,521	8,994,777	91,744
②事業基金運用益			
事業基金利息	25,270,445	26,653,786	△ 1,383,341
③受託事業収益			
受託事業収益	199,110,000	196,710,000	2,400,000
観覧料収益	55,662,883	51,376,383	4,286,500
④雑収益			
受取利息	808,069	109,044	699,025
雑収益	1,720,320	1,723,433	△ 3,113
経常収益計	291,658,238	285,567,423	6,090,815
(2)経常費用			
①受託事業運営費			
受託事業管理費	109,279,286	105,220,500	4,058,786
常設展示事業費	63,491,920	56,068,918	7,423,002
普及活動費	2,131,605	2,924,985	△ 793,380
調査研究費	1,673,623	3,637,833	△ 1,964,210
建物維持管理費	78,094,449	81,094,464	△ 3,000,015
充実・活性化事業費	1,900,000	2,024,445	△ 124,445
②他会計への操出額	11,000,000		11,000,000
経常費用計	267,570,883	250,971,145	16,599,738
当期経常増減額	24,087,355	34,596,278	△ 10,508,923
2 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
①投資有価証券売却益	29,000	0	29,000
経常外収益計	29,000	0	29,000
当期経常外増減額	29,000	0	29,000
当期一般正味財産増減額	24,116,355	34,596,278	△ 10,479,923
一般正味財産期首残高	292,446,696	257,850,418	34,596,278
一般正味財産期末残高	316,563,051	292,446,696	24,116,355
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,700,000,000	2,700,000,000	0
指定正味財産期末残高	2,700,000,000	2,700,000,000	0
III 正味財産期末残額	3,016,563,051	2,992,446,696	24,116,355

正味財産増減計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

事業会計

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1)経常収益			
①自主事業収益			
プラネタリウム事業収益	145,874,660	109,574,740	36,299,920
オムニマックス事業収益	15,803,755	71,061,028	△ 55,257,273
普及啓発事業収益	15,080,485	12,419,080	2,661,405
②付随事業収益			
駐車場収益	63,209,113	68,400,000	△ 5,190,887
売店収益	34,859,648	40,621,016	△ 5,761,368
③雑収益			
受取利息	17,721	27,671	△ 9,950
雑収益	2,133,321	2,369,742	△ 236,421
④受取補助金			
科学館系博物館助成金	85,000	75,000	10,000
⑤他会計からの繰入額	11,000,000		11,000,000
経常収益計	288,063,703	304,548,277	△ 16,484,574
(2)経常費用			
①自主事業運営費			
自主事業管理費	34,540,494	36,976,791	△ 2,436,297
プラネタリウム事業費	93,557,022	81,572,859	11,984,163
オムニマックス事業費	0	21,053,177	△ 21,053,177
普及啓発事業費	42,376,376	46,592,208	△ 4,215,832
②付随事業運営費			
付随事業管理費	91,384,454	67,722,898	23,661,556
③中之島科学研究所費	3,171,048	3,253,543	△ 82,495
④退職給付費用	12,677,154	651,531	12,025,623
⑤減価償却費	6,335,838	19,536,979	△ 13,201,141
⑥寄付金	25,913	2,528,116	△ 2,502,203
⑦雑損	0	3,127,516	△ 3,127,516
経常費用計	284,068,299	283,015,618	1,052,681
当期経常増減額	3,995,404	21,532,659	△ 17,537,255
2 経常外増減の部			
(1)経常外費用			
①固定資産除却損	0	142,425	△ 142,425
経常外費用計	0	142,425	△ 142,425
当期経常外増減額	0	△ 142,425	142,425
当期一般正味財産増減額	3,995,404	21,390,234	△ 17,394,830
一般正味財産期首残高	161,719,222	140,328,988	21,390,234
一般正味財産期末残高	165,714,626	161,719,222	3,995,404
II 正味財産期末残額	165,714,626	161,719,222	3,995,404

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有形固定資産及び無形固定資産については、定額法により減価償却を実施している。
- (2) 退職給付引当金については、退職給与の期末要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) 消費税等の会計処理について
消費税等については、税込み方式による。
- (4) 棚卸資産の評価基準及び評価方法について
最終仕入原価法による原価基準を採用している。
- (5) 有価証券の評価基準及び評価方法について
 - 1.満期保有目的の債券は償却原価法(定額法)を採用している。
 - 2.満期保有目的の債券以外の有価証券について
 - ①時価のあるものは期末日の市場価格等に基づく時価により評価している。
 - ②時価のないものは個別法による原価基準を採用している。
- (6) リース取引の処理方法
 - 1.ファイナンス・リース取引
リース取引開始日が新会計基準適用年度以降であるものについては、売買処理を採用する。
ただし、少額の取引については賃貸借処理を採用する。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
国 債	500,000,000			500,000,000
計	500,000,000			500,000,000
特定資産				
事業基金				
大阪市債	398,667,386		99,801,613	298,865,773
事業債	1,795,107,698	102,515,767		1,897,623,465
普通預金	6,224,916		2,714,154	3,510,762
事業基金計	2,200,000,000	102,515,767	102,515,767	2,200,000,000
損失補填引当資産		53,110,000		53,110,000
退職給付引当資産	14,749,603	12,677,154		27,426,757
減価償却引当資産	34,031,926	6,335,838		40,367,764
計	2,248,781,529	174,638,759	102,515,767	2,320,904,521
合 計	2,748,781,529	174,638,759	102,515,767	2,820,904,521

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
国債	500,000,000	500,000,000		
小計	500,000,000	500,000,000		
特定資産				
事業基金	2,200,000,000	2,200,000,000		
損失補填引当資産	53,110,000		53,110,000	
退職給付引当資産	27,426,757			27,426,757
減価償却引当資産	40,367,764		40,367,764	
小計	2,320,904,521	2,200,000,000	93,477,764	27,426,757
合計	2,820,904,521	2,700,000,000	93,477,764	27,426,757

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得金額	減価償却累計額	当期除却額	当期末残高
什器備品	30,512,915	23,587,477		6,925,438
ソフトウェア	16,037,097	11,372,365		4,664,732
リース資産	6,759,900	5,407,920		1,351,980
「HAYABUSA」ソフトウェア	23,000,000	23,000,000		0
合計	76,309,912	63,367,762	0	12,942,150

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである

(単位:円)

科目	債権残高	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	7,069,203	0	7,069,203
合計	7,069,203	0	7,069,203

6. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価、参考時価及び評価損益は、次のとおりである。

(時価のあるもの)

(単位:円)

銘 柄	帳簿価額	時 価	評価損益	
利付国庫債券 第114回(20年)	400,000,000	426,720,000	26,720,000	(基本財産)
利付国庫債券 第70回(5年)	100,000,000	100,665,000	665,000	(基本財産)
大阪市平成16年度第2回公募公債	99,918,513	103,610,000	3,691,487	(事業基金)
大阪市平成22年度第5回公募公債	198,947,260	204,360,000	5,412,740	(事業基金)
第440回関西電力株式会社社債	199,959,212	207,580,000	7,620,788	(事業基金)
マークファイナンス M492(担保債券 メルリンチ)	100,000,000	99,310,000	△ 690,000	(事業基金)
第11回シティグループ・インク円貨社債	97,884,771	99,400,000	1,515,229	(事業基金)
Nomura Europe Finance N.V ユー ロ建て変動利付 リバパッケージ債	93,800,000	93,978,220	178,220	(事業基金)
平成19年度兵庫 県市町共同公募債	6,000,000	6,006,000	6,000	(事業基金)
シリアミテッドシリーズ 1164(担保証 券 モルガン・スタンレー)	100,000,000	98,600,000	△ 1,400,000	(事業基金)
シリアミテッドシリーズ 850(担保債券 オリックス第3回無担保転換社債)	50,000,000	49,820,000	△ 180,000	(その他の固定資産)
アメリカンインターナショナルグループ インク 2013年2月25日満期	29,894,023	29,679,000	△ 215,023	(その他の固定資産)
アメリカンインターナショナルグループ インク 2012年4月3日満期	30,000,000	30,000,000	0	(有価証券)
合 計	1,506,403,779	1,549,728,220	43,324,441	

(時価のないもの)

(単位:円)

銘 柄	帳簿価額	参考時価	差額	
第3回欧州投資銀行米ドル・円金利差額型変動利付 円貨債券(2003)	200,000,000	133,940,000	△ 66,060,000	(事業基金)
欧州復興開発銀行ハイパー・リバース・デュアル・カレンシー ユーロ円債	100,000,000	87,180,000	△ 12,820,000	(事業基金)
国際復興開発銀行ユーロ円債	100,000,000	71,250,000	△ 28,750,000	(事業基金)
国際復興開発銀行 パワーリバース債	100,000,000	76,920,000	△ 23,080,000	(事業基金)
国際復興開発銀行マルチコーラブル・円/米ドル・ハイイールド逆デュアル債	100,000,000	79,910,000	△ 20,090,000	(事業基金)
国際復興開発銀行円建外債	100,000,000	78,340,000	△ 21,660,000	(事業基金)
ニューサウス・ウェールズ州財務公社マルチコーラブル・円/豪ドル・ハイイールド逆デュアル債	100,000,000	94,440,000	△ 5,560,000	(事業基金)
ドイツ復興金融公庫マルチコーラブル・円/米ドル・パワーリバースデュアル債	199,979,482	159,820,000	△ 40,159,482	(事業基金)
ドイツ復興金融公庫ユーロ円建コーラブル債	100,000,000	94,260,000	△ 5,740,000	(事業基金)
ノルウェー輸出金融公庫早期償還条件付ユーロ円建債	100,000,000	46,890,000	△ 53,110,000	(事業基金)
フィンランド地方金融公庫ハイパー・リバース・デュアル・カレンシー債	100,000,000	86,560,000	△ 13,440,000	(事業基金)
スウェーデン輸出信用金庫ユーロ債	100,000,000	53,530,000	△ 46,470,000	(その他の固定資産)
合 計	1,399,979,482	1,063,040,000	△ 336,939,482	

財 産 目 録

(平成24年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	
現金	3,977,595
大阪市信用金庫福島支店普通預金 (No.0354908)	39,901,910
" (No.0354924)	30,386,597
" (No.0354932)	1,398,501
" (No.0354940)	926,575
近畿大阪銀行本町営業部普通預金 (No.1453164)	13,157
三菱東京UFJ銀行中之島支店普通預金 (No.4506936)	71,417
三井住友銀行本店営業部普通預金 (No.4418011)	104,611
りそな銀行堂島支店普通預金 (No.6179807)	94,184
住友信託銀行本店営業部普通預金 (No.2417549)	15,905
みずほ銀行大阪中央支店普通預金 (No.4006672)	4,695
有価証券	
野村証券 追加型投資信託 野村CRF	30,024,867
アメリカンインターナショナルグループ インク	30,000,000
前払金	
有価証券経過利息	2,192,775
役員賠償責任保険料他	436,900
未収金	
「HAYABUSA」著作権収入 (株)リブラ	3,497,939
自動販売機販売手数料 近畿コココーラボトリング(株)他8社	129,682
喫茶室3月分光熱水費 (株)阪急産業	143,898
アウトリーチ事業収入 (株)ダイヤモンドフェリー他3社	510,720
観光券収入他	326,700
科学館目的外使用料還付	2,334,854
その他	125,410
仮払金	200,000
ぐるっとパス2011会費	
棚卸商品	4,781,510
売店商品他 24,870点	
流動資産合計	151,600,402
2 固定資産	
基本財産	
有価証券	
銘柄 利付国庫債券	
第70回(5年) 額面100,000,000円	100,000,000
" 年利 8厘	
取得 平成20年12月22日	
第114回(20年) 額面400,000,000円	400,000,000
" 年利 2分1厘	
取得 平成21年12月24日	
基本財産合計	500,000,000
特定資産	
有価証券	
銘柄 大阪市公募公債	
平成16年度第2回 額面100,000,000円	99,918,513
" 年利 1分8厘	
取得 平成16年7月29日	
平成22年度第5回 額面200,000,000円	198,947,260

	年利 1分2厘 取得 平成22年9月29日		
銘柄	関西電力株式会社社債(一般担保付) 第440回 額面200,000,000円	199,959,212	
	年利 1分5厘2毛 取得 平成17年2月18日		
銘柄	シティグループ・インク円貨社債 第11回 額面100,000,000円	97,884,771	
	年利 9厘5毛 取得 平成20年9月19日		
銘柄	欧州投資銀行米ドル・円金利差額型変動利付 (当初固定利付) 円貨債券(2003) 第3回 額面200,000,000円	200,000,000	
	年利 3分 (平成15年6月7日から平成16年3月16日) 年利 変動 (平成16年3月17日から平成46年6月2日) 取得 平成15年6月6日		
銘柄	欧州復興開発銀行ハイパー・リバース・デュアル・カレンシー ユーロ円債 額面100,000,000円	100,000,000	
	年利 変動 取得 平成15年5月8日		
銘柄	国際復興開発銀行円建外債 額面100,000,000円	100,000,000	
	年利 3分2厘 (平成15年2月8日から平成16年2月7日) 年利 変動 (平成16年2月8日から平成40年2月7日) 取得 平成15年2月7日		
銘柄	国際復興開発銀行ユーロ円債 額面100,000,000円	100,000,000	
	年利 3分8厘 (平成14年10月29日から平成16年10月28日) 年利 変動 (平成16年10月29日から平成44年10月28日) 取得 平成14年10月28日		
銘柄	国際復興開発銀行コーラブル型パワーリバース債 額面100,000,000円	100,000,000	
	年利 4分5厘 (平成19年9月12日から平成20年9月11日) 年利 変動 (平成20年9月12日から平成49年9月11日) 取得 平成20年3月27日		
銘柄	国際復興開発銀行マルチコーラブル・円/米ドル・ ハイイールド逆デュアル債 額面100,000,000円	100,000,000	
	年利 変動 取得 平成15年2月6日		
銘柄	ニューサウス・ウェールズ州財務公社マルチコーラブル・ 円/豪ドル・ハイイールド逆デュアル債 額面100,000,000円	100,000,000	
	年利 3分 (平成15年6月25日から平成16年6月24日) 年利 変動		

	(平成16年6月25日から平成45年6月23日) 取得 平成15年2月6日		
銘柄	ドイツ復興金融公庫マルチコーラブル・円/米ドル・ パワーリバースデュアル債 額面200,000,000円 年利 5分 (平成16年3月25日から平成17年3月24日) 年利 変動 (平成17年3月25日から平成46年3月24日) 取得 平成15年2月6日	199,979,482	
銘柄	ドイツ復興金融公庫ユーロ円建コーラブル債 額面100,000,000円 年利 3分 (平成15年6月17日から平成16年6月16日) 年利 変動 (平成16年6月17日から平成45年6月16日) 取得 平成15年6月17日	100,000,000	
銘柄	ノルウェー輸出金融公庫早期償還条件付ユーロ円建債 額面100,000,000円 年利 1割 (平成19年4月3日から平成20年4月2日) 年利 変動 (平成20年4月3日から平成49年4月2日) 取得 平成19年4月2日	100,000,000	
銘柄	フィンランド地方金融公庫ハイパー・リバース・デュアル・カレンシー債 額面100,000,000円 年利 4分 (平成19年3月28日から平成20年6月27日) 年利 変動 (平成20年6月28日から平成48年6月27日) 取得 平成19年3月27日	100,000,000	
銘柄	Nomura Europe Finance N.V. ユーロ建て変動利付債 リパッケージ債 額面93,800,000円 年利 2分2厘 取得 平成21年7月17日	93,800,000	
銘柄	平成19年度兵庫 県市町共同公募債 額面6,000,000円 年利 1分3厘 取得 平成23年9月30日	6,000,000	
銘柄	マークファイナンス M492(担保債券 メリルリンチ) 額面 100,000,000円 年利 2分 取得 平成23年9月21日	100,000,000	
銘柄	シリフリミテッドシリーズ 1164 (担保証券 モルガン・スタンレー) 額面 100,000,000円 年利 2分2厘5毛 取得 平成24年2月28日	100,000,000	
銀行預金			
	大阪市信用金庫福島支店普通預金 (No.8010009)	3,510,762	
	大阪市信用金庫福島支店普通預金 (No.8054102)	50,000,000	

大阪市信用金庫福島支店普通預金 (No.0354908)	3,110,000
三井住友銀行本店営業部自由金利型定期預金	10,000,000
りそな銀行堂島支店自由金利型定期預金	10,000,000
近畿大阪銀行本町営業部自由金利型定期預金	8,781,529
住友信託銀行本店営業部支店自由金利型定期預金	10,000,000
みずほ銀行大阪支店自由金利型定期預金	10,000,000
大和ネクスト銀行ホテイ支店自由金利型定期預金	10,000,000
みずほ信託銀行大阪支店自由金利型定期預金	9,012,992
特定資産合計	2,320,904,521

その他の固定資産

有価証券	
銘柄 スウェーデン輸出信用金庫ユーロ円債	100,000,000
額面100,000,000円	
年利 6分	
(平成19年3月6日から平成20年3月5日)	
年利 変動	
(平成20年3月5日から平成49年3月5日)	
取得 平成19年3月5日	
銘柄 アメリカン・インターナショナル・グループ社債	29,894,023
額面30,000,000円	
年利 8厘9毛	
取得 平成23年3月30日	
銘柄 シリフリミテッドシリーズ 850	50,000,000
(担保債券 オリックス第3回無担保転換社債)	
額面 50,000,000円	
年利 変動	
取得 平成23年4月22日	

銀行預金

大阪市信用金庫福島支店自由金利型定期預金	10,000,000
中央三井信託銀行大阪支店自由金利型定期預金	10,000,000
三菱東京UFJ銀行中之島支店自由金利型定期預金	10,000,000

出資金

大阪市信用金庫	10,000
---------	--------

什器備品

モバイルプラネタリウム機器 2台他45点	6,925,438
----------------------	-----------

ソフトウェア

プラネタリウムソフト他16点	4,664,732
----------------	-----------

収蔵品

レギオモンタヌス「アルマゲスト概論」(初版本 1496年刊)	23,000,000
ガリレオ・ガリレイ「天文対話」(初版本 1632年刊)	19,800,000
産業用ロボット ルービックキューブを解くロボット	18,808,125
享保小判	4,200,000
宝石 5点	4,200,000
ダイヤモンド 1.00ct	
ルビー 4.40ct	
サファイヤ 3.48ct	
エメラルド 3.11ct	
アレキサンドライト 1.15ct	
水晶結晶(アーカンソー州産)43cm×17cm×18cm	735,000
紫水晶晶洞(ブラジル産)65cm×45cm×25cm	630,000
パイライト結晶7.5cm×5cm×5cm	10,000
水晶原石11cm×8cm×9cm	21,000
アメジスト結晶15.6cm×9.5cm×3cm	15,000
水晶原石25cm×62cm×40cm	620,000
アブラドライ丸玉10.5cm球	40,000
アメジスト丸玉17cm球	150,000

ラピス結晶6cm×7cm×4cm	30,000		
ラブラドライト磨き石25cm×20cm×20cm	250,000		
再結晶エメラルド 4.11ct	661,500		
再結晶サファイア 3.50ct	231,840		
再結晶ルビー 3.24ct	255,360		
再結晶アレキサンドライト 1.36ct	120,960		
享保一分判金	55,000		
真文二分判金	95,000		
天保一分銀 2枚	7,000		
元禄両面大黒豆板銀	81,000		
宝永二ツ宝両面大黒豆板銀	85,500		
享保両面大黒豆板銀	49,500		
元文両面大黒豆板銀	40,500		
文政両面大黒豆板銀	40,500		
天保両面大黒豆板銀	40,500		
安政両面大黒豆板銀	27,000		
安政丁銀	34,200		
旧5圓金貨 有輪 明治3年	250,000		
旧5圓金貨 明治6年	190,000		
旧2圓金貨 明治3年	170,000		
旧1圓金貨 明治4年	45,000		
新20圓金貨 大正6年	190,000		
新10圓金貨 明治41年	70,000		
新5圓金貨 明治30年	130,000		
エジプト 500ピアストル金貨	290,000		
アメリカ 10弗金貨 女神	55,000		
オーストリア 4ダカット金貨	45,000		
イギリス 2ポンド金貨	50,000		
フランス40フラン金貨 2枚	86,000		
紫水晶 群晶原石	240,000		
コベルニクス「天体の回転について」(レプリカ)	225,000		
酒欠 銀製 胴径6.0cm 高さ13.5cm 270g	21,000		
花紋三足香炉 銀製 胴径9.6cm 高さ8.4cm 280g	47,250		
酒盃 銀製 5客 直径4.4cm 高さ8.2cm	12,600		
銘々皿 銀製 5枚 直径13.6cm 高さ0.8cm 総重量570g	39,900		
瓢形花瓶 銀製 胴径10.8cm 高さ20.4cm 310g	23,100		
水差し 銀製 胴径13.5cm 高さ18.6cm 510g	36,750		
リース資産			
予算管理会計システム 一式	1,351,980		
その他の固定資産合計	299,397,258		
固定資産合計		3,120,301,779	
資産合計			3,271,902,181
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
売店商品 (株)星の手帳社	243,033		
" アイソテック(株)	209,401		
" (株)ビーシーシー	266,007		
" (株)富士コスモサイエンス	79,453		
" (株)リベラル	207,110		
" 佐藤健二	211,742		
" (株)アストロアーツ	113,456		
" (株)誠文堂新光社	153,300		
" ワールドライフ(株)他20社	724,152		
未払金			
展示物維持・保守点検業務他 (有)アクセス	3,625,315		
自家用発電機設備保守点検業務 ヤンマーエネルギーシステム(株)	598,500		
空冷ヒートポンプエアコン設備保守点検 三菱ビルテクノサービス(株)	3,150,000		
エスカレーター保守点検 他 三菱ビルテクノサービス(株)	2,317,350		
建物遠隔管理・監視制御設備保守点検他 (株)山武	1,128,750		

シーソーエレベーター保守点検業務	(株)日立ビルシステム	488,250	
非常用エレベータ保守点検業務	東芝エレベータ(株)	274,050	
熱源装置保守点検業務	(株)ダイキンアプライドシステム	483,000	
清掃業務	大和建物サービス(株)	1,682,429	
警備業務	(株)コアズ	541,499	
緑地維持管理業務他	(株)環境総合テクノス	472,500	
電気代	関西電力(株)	1,608,508	
消防点検業務他	関西消防(株)	2,097,375	
電気工作物保安管理業務	(財)関西電気保安協会	476,700	
BF,B1トイレ改修	(株)永新興業	987,000	
湧水ポンプ取替他	(株)錦	1,634,115	
弱電機器購入他	ジヤトー(株)	2,150,001	
産業廃棄物収集運搬等	(株)ムトウ	382,242	
照明器具他	(株)たけでん	1,260,000	
案内員・券売員業務委託他	(株)かんでんジョイナス	5,009,445	
プラネタリウム機器保守点検業務他	ユビカミルタプラネタリウム(株)	2,675,400	
プラネタリウムホール音響機器保守点検	(株)メディア工房	997,500	
展示ケース他	さのぶん(株)	2,871,451	
トムソンリングの制作他	(株)リテン	905,100	
香木の購入	(株)山田松香木店	480,000	
音響機材の購入	三木楽器(株)	347,298	
トランジスタラジオTR-5の購入	手塚則義	546,000	
原子人模型の制作他	(有)彩美術工房	647,850	
展示場まるごとがト印刷	(株)研文社	798,000	
こよみハンドブック	(株)春日	342,777	
科学館案内リーフレット	(株)中島弘文堂	323,820	
チケットカウンターサインボードの作成	(株)総合工芸社	376,425	
観覧用紙の購入	商工印刷(株)	352,800	
展示制作デザイン用PC他の購入	上新電気(株)	581,130	
投影用素材	(株)イーハトーヴ	525,000	
券売システム他賃借料	シンフォニアエンジニアリング(株)	393,750	
パソコンソフト他	(株)ビックカメラ	430,794	
広報用クリアファイル	(株)ウェーブ	354,050	
3月分超過勤務手当等		1,865,889	
未払消費税		1,577,800	
その他		8,346,127	
仮受金			
大阪周遊バス売上他		182,217	
預り金			
所得税預り金		493,995	
住民税預り金		662,100	
社会保険料預り金		1,193,811	
リース債務			
予算管理会計システム一式	日立キャピタル(株)	1,351,980	
流動負債合計			62,197,747
2 固定負債			
退職給付引当金		27,426,757	
固定負債合計			27,426,757
負債合計			89,624,504
正味財産			3,182,277,677